

I-9/5/2023-W&M
Government of India
Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution
Department of Consumer Affairs
Legal Metrology Division

Krishi Bhawan, New Delhi-01

Dated: 23.10.2025

Subject- Draft Legal Metrology (Packaged Commodities) (Second) Amendment Rules, 2025 for comments from stakeholders – reg.

Undersigned is directed to refer to the above mentioned subject and to state that the Draft Legal Metrology (Packaged Commodities) (Second) Amendment Rules, 2025, are placed in the website of the Department www.consumeraffairs.nic.in for seeking comments from all stakeholders by 22.11.2025. The comments may be sent to email-ID: dirwm-ca@nic.in/ ashutosh.agarwal13@nic.in/ mk.naik72@gov.in.

(Ashutosh Agarwal)
Director (Legal Metrology)
Ph: 011-23389489

Email: ashutosh.agarwal13@nic.in

To:

All concerned

NOTE: In case of any discrepancy English version will be final.

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-section (i)]

Government of India
Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution
(Department of Consumer Affairs)

Notification

Dated the October, 2025.

G.S.R.(E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (1), read with clauses (j) and (q) of sub-section (2) of section 52 of the Legal Metrology Act, 2009 (1 of 2010), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Legal Metrology (Packaged Commodities) Rules, 2011, namely:-

1. Short title and commencement. – (1) These rules may be called the Legal Metrology (Packaged Commodities) (Second) Amendment Rules, 2025.

(2) These rules shall come into force on the date of their publication in the official gazette.

2. In the Legal Metrology (Packaged Commodities) Rules, 2011 (hereinafter referred to as the said rules), in rule 6, in sub-rule (10) the following shall be inserted, namely:-

“Provided that every e-commerce entity selling imported products shall provide a searchable and sortable filter for the country of origin, with their product listings.”

[F. No. I-9/5/2023-W&M]

(Anupam Mishra)
Joint Secretary to the Government of India

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide G.S.R. number 202 (E), dated the 7th March, 2011 and was last amended vide number G.S.R. 722(E), dated 6th October, 2023.

[भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशनार्थ]

भारत सरकार

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, अक्तूबर, 2025.

सा.का.नि. (अ) - केन्द्रीय सरकार, विधिक मापविज्ञान अधिनियम, 2009 (2010 का 1) की धारा 52 की उपधारा (2) के खंड (ज) और (थ) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, विधिक मापविज्ञान (पैक में रखी वस्तुएं) नियम, 2011 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :-

1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ - (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम विधिक मापविज्ञान (पैक में रखी वस्तुएं) (द्वितीय) संशोधन नियम, 2025 है।

(2) वे राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को लागू होंगे।

2. विधिक माप विज्ञान (पैक में रखी वस्तुएं) नियम, 2011 (जिसे इसमें इसके पश्चात् मूल नियम कहा गया है) में, नियम 6 के, उप-नियम (10) में, निम्नलिखित परंतुक अंतः स्थापित किया जाएगा, अर्थात्: -

"परंतु यह कि आयातित उत्पादों को बेचने वाली प्रत्येक ई-कॉमर्स इकाई अपने उत्पाद सूची के साथ मूल देश के लिए एक खोजी और सॉर्टेबल फिल्टर प्रदान करेगी।"

[एफ. सं. 1-9/5/2023- डब्ल्यू एंड एम]

(अनुपम मिश्रा)

संयुक्त सचिव, भारत सरकार

टिप्पण: मूल नियम, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.नि. संख्या 202 (अ), तारीख 7 मार्च, 2011 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और अंतिम बार सा.का.नि. संख्या 722 (अ) तारीख 6 अक्टूबर, 2023 द्वारा संशोधित किए गए थे।